
COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

4 Area Risorse Finanziarie e Tributi
DETERMINAZIONE

DATA 21/12/2023

REG. GEN. N. 2817

OGGETTO: “CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTONE ORDINARIA,
ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DEL
CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI ALLA LEGGE N. 160/2019” –
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA ABACO
S.P.A. DI PADOVA – IMPEGNO DI SPESA – APPROVAZIONE VERBALE DI AVVIO
ANTICIPATO DEL SERVIZIO. CIG: A02E8942D2

La responsabile del servizio Entrate Tributarie e Contenzioso Tributario

CIG: A02E8942D2

RICORDATO che con delibera del Consiglio comunale n. 7/2021 è stata disposta l'esternalizzazione della
gestione del canone unico patrimoniale a decorrere dal 1° gennaio 2021;

Dato atto che questo ente intendeva addivenire all’affidamento ad operatore esterno all’uopo qualificato la
“CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTONE ORDINARIA, ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE
ORDINARIA E COATTIVA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI ALLA LEGGE N. 160/2019”;

DATO ATTO che l'importo complessivo della concessione posto a base di gara è stato stimato, ai sensi del
combinato disposto di cui all’art. 179 e art 14 del D.lgs. 36/2023, in € 74.152,56
(settantantaquattromilacentocinquantadue/56) IVA esclusa, di cui:
1) € 37.076,28 (trentasettemilasettantasei/28) Iva esclusa per il periodo effettivo di n. 12 (dodici) mesi
decorrenti dalla data di affidamento (contratto o altro atto analogo);
2) € 37.076,28 (trentasettemilasettantasei/28) Iva esclusa per l’eventuale rinnovo di ulteriori n. 12 mesi ai
sensi dell’art. 120, c. 1, lett. a) D.lgs. 36/2023;

CHE l’art. 187, comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – “Codice dei contratti pubblici”
prevede che i contratti relativi alla concessione di servizi di importo pari o superiore a 140.000 euro e
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.lgs. n. 36/2023, siano affidati mediante procedura negoziata senza
bando, previa consultazione di operatori economici individuati in base ad indagini di mercato;



CHE con determinazione n. 2278 del 02/11/2023 è stato disposto l’avvio di un’indagine esplorativa di
mercato ai sensi del citato art. 187 co. 1 del D.lgs. n. 36/2023, finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di
interesse volte alla partecipazione ad una procedura negoziata per l’ ”Affidamento in concessione del
servizio di gestione ordinaria, accertamento, liquidazione e riscossione ordinaria e coattiva del canone unico
patrimoniale di cui alla legge n. 160/2019 per la durata di n. 1 (uno) anno, prorogabile per ulteriori n. 1 (uno)
anno”;

CHE all’uopo in data 03.11.2023 veniva pubblicato sul ns. sito “Amministrazione Trasparente” all’indirizzo:
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-
ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-
cui-alla-legge-n-160-2019 un Avviso esplorativo di indagine di mercato ai sensi del combinato disposto di
cui all’art. 187 comma 1 e art. 50, co. 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei
contratti pubblici” finalizzata a successiva procedura negoziata (art. 50, c. 1 lett. e) del medesimo d. lgs.
36/2023, da espletarsi in modalità elettronica sulla piattaforma START per l’affidamento della:
“CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTONE ORDINARIA, ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE
ORDINARIA E COATTIVA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI ALLA LEGGE N. 160/2019”;

CHE nel suddetto Avviso era prevista come data di scadenza per rimettere “istanza di partecipazione”: le ore
12.00 del giorno 17/11/2023;

CHE la suddetta manifestazione di interesse, si intendeva aperta a tutti coloro in possesso dei requisiti di cui
all’ Avviso e finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità, gli operatori economici interessati a partecipare alla
successiva fase di gara negoziata;

RICORDATO che nella citata determinazione n. 2278 del 02/11/2023 era specificato che la successiva
procedura negoziata sarebbe stata espletata con sistema completamente elettronico-telematico ai sensi
dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 sulla Piattaforma Elettronica START (all’indirizzo url: https://start.toscana.it),
con invito rivolto a TUTTI coloro che avessero presentato istanza di partecipazione nella “prefase” della
Manifestazione di interesse senza limitazione del numero di partecipanti e sulla base del possesso dei soli
requisiti auto dichiarati;

CHE entro il suddetto termine ore 12 del giorno 17/11/2023, al protocollo generale dell’ente risultava
pervenuta n. 02 (due) “ISTANZE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”, OVVERO:

ID Denominazione SEDE – P.IVA PEC pervenuta al protocollo

01
ABACO S.P.A.

Via F.lli Cervi 6 - 35129 Padova
E-mail certificata:

info@cert.abacospa.it
C.F./P.IVA 02391510266

n. 0025186 - Ingresso -
14/11/2023 - 08:28

02
M.T. s.p.a.

Via del Carpino, 8 47822
Santarcangelo di Romagna (RN)

C.F. 06907290156 P. IVA
02638260402

n. 0025437 - Ingresso -
16/11/2023 - 12:18

https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019
https://trasparenza.comuneterranuova.it/index.php/gare-in-corso/277-concessione-del-servizio-di-gestone-ordinaria-accertamento-liquidazione-e-riscossione-ordinaria-e-coattiva-del-canone-unico-patrimoniale-di-cui-alla-legge-n-160-2019


CHE i suddetti n. 02 Operatori Economici venivano quindi invitati a rimettere offerta sulla Piattaforma START
entro e non oltre: le ore 18.30 del giorno 30.11.2023;

RILEVATO che la “Lettera-Invito/Disciplinare” prevedeva la seguente modalità di gara:

- Procedura:mediante il combinato disposto di cui all’art. 187 comma 1 ed art. 50, comma 1, lett. e) del

d. lgs. 36/2023 del Codice dei contratti pubblici;

- Criterio di affidamento: Offerta Economicamente Più Vantaggiosa (O.E.P.V.) ai sensi art. 108, comma 1

del D. lgs. 36/2023 con distribuzione dei punteggi: punti 85 offerta tecnica – Punti 15: offerta

economica.

RICHIAMATA altresì la determinazione n. 2352 del 04.12.2023, con la quale si procedeva, a norma dell’art.
93 del D. lgs. 36/2023 alla nomina della Commissione “tecnica” di gara, così composta:

 Dott. Marco Girolami - dipendente del Comune di Terranuova Bracciolini – Dirigente dell'Unità
Organizzativa Autonoma Corpo Associato di Polizia Municipale - ruolo: Presidente; 

 Dott.ssa Giulia Falzarano - dipendente del Comune di Terranuova Bracciolini – Ufficio Tributi –
ruolo: membro; 

 Arch. Ilaria Chiosi - dipendente del Comune di Terranuova Bracciolini – Servizio Edilizia Ambiente
Urbanistica - ruolo: membro; 

 Istr. Direttivo Cioli Angelo - Responsabile U.O.A. “Appalti e Contratti” del Comune di Terranuova
Bracciolini – ruolo: Segretario Verbalizzante e Coordinatore Operazioni telematiche sulla
Piattaforma START; 

Dato atto che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D. lgs. 36/2023 è individuato nella persona della Dr.ssa Elena
Benedetti, quale responsabile del Servizio Risorse Finanziarie e Tributi del Comune di Terranuova
Bracciolini;

VISTO l’allegato Verbale di gara dal quale si rileva che ha rimesso offerta un solo Operatore Economico e
che conseguentemente all’attribuzione dei punteggi deriva la seguente graduatoria finale:

ID Denominazione SEDE – P.IVA PEC pervenuta al protocollo

01 ABACO S.P.A.

Via F.lli Cervi 6 - 35129 Padova
E-mail certificata:

info@cert.abacospa.it
C.F./P.IVA 02391510266

n. 0025186 - Ingresso -
14/11/2023 - 08:28



Ovvero, che alla luce dei punteggi ottenuti, si rileva che aggiudicataria del “SERVIZIO DI GESTONE
ORDINARIA, ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DEL CANONE UNICO
PATRIMONIALE DI CUI ALLA LEGGE N. 160/2019 per mesi 12 (con eventuale opzione di rinnovo per ulteriori
12 mesi), risulta:

- L’operatore economico ABACO S.P.A. Via F.lli Cervi 6 - 35129 Padova - C.F./P.IVA 02391510266;
- per un ”aggio” pari al 16,5% rapportato in misura unica sull’ammontare complessivamente riscosso a

titolo di canone unico patrimoniale, corrispondente ad € 34.957,63 oltre IVA di legge, per un totale
complessivo di € 42.648,31 IVA compresa;

ATTESA la necessità di addivenire all’approvazione del verbale ed all’impegno di spesa per l’operatore
economico aggiudicatario;

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16.02.2023, avente ad oggetto “Approvazione

bilancio di previsione 2023-2025 e relativa nota integrativa, documento unico di programmazione,
ed altri allegati”;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17.02.2023, con la quale viene approvato il piano
esecutivo di gestione 2023-2025 - Parte finanziaria;

ATTESA la propria competenza in forza Della Determinazione n. 100 dell’11/01/2023 di conferimento alla
Dr.ssa Elena Benedetti delle funzioni di P.O. del Servizio Risorse Finanziarie e Tributi del Comune di
Terranuova Bracciolini;

DETERMINA

1)- di approvare, (per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate),
l’allegato Verbale di gara inerente l’affidamento della “CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTONE
ORDINARIA, ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DEL CANONE UNICO
PATRIMONIALE DI CUI ALLA LEGGE N. 160/2019”, dal quale emerge che affidatario dello stesso è risultata la
Società:

- ABACO S.P.A. con sede in Via F.lli Cervi 6 - 35129 Padova - C.F./P.IVA 02391510266;
- per un ”aggio” pari al 16,5% rapportato in misura unica sull’ammontare complessivamente riscosso a

titolo di canone unico patrimoniale, corrispondente ad € 34.957,63 oltre IVA di legge, per un totale
complessivo di € 42.648,31 IVA compresa;

2)- di procedere al seguente impegno di spesa di euro 42.648,31 IVA compresa sul capitolo 1041019

“Riscossione dei tributi”, P.F.U. 1.03.02.99, bilancio 2023 - 2025, esercizio finanziario 2024, a favore

dell’Operatore Economico suddetto;

3)- Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni derivanti dal presente affidamento sono da imputarsi
all’esercizio 2024;

4)- Di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. N.267/2000 e s.m.i. - TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica nel rispetto
delle disposizioni di cui ai commi da 820 a 826 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (c.d. Legge di stabilità 2019);



5)- Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. n.
267/2000, all'atto dell'apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5, del
medesimo D.lgs.”;

6)- Di dare atto che il R.U.P. è individuato nella persona della Dr.ssa Elena Benedetti, quale responsabile
del Servizio Risorse Finanziarie e Tributi del Comune di Terranuova Bracciolini;

7)- Di dare atto che per quanto attiene i controlli (ex art. 99 del D. lgs. 36/2023), gli stessi sono stati

effettuati tramite l’applicativo Web ANAC F.V.O.E., raccolti nel fascicolo n. di prot. interno della UOA

Contratti Pubblici 27608 del 18.12.2023 e che dagli stessi NON risulta alcuna causa ostativa alla

contrattazione della Società ABACO s.p.a. con la Pubblica Amministrazione;

8)- Di dare atto che il combinato disposto di cui all’art. 50, comma 6 e art. 17, comma 8 del D. lgs. 36/2023

prevede espressamente:

8. Fermo quanto previsto dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche

prima della stipula, per motivate ragioni. […omissis…]

E RILEVATO che per ragioni tecnico-organizzative allo stato attuale NON è possibile stipulare il contratto

in tempi brevi, di dare avvio al servizio prima della stipula secondo l’allegato SCHEMA DI VERBALE

ANTICIPATO DEL SERVIZIO;

9) DI DARE atto che il successivo contratto di appalto sarà stipulato in forma privata ai sensi di quanto

previsto dall’art. 18 del Codice e che stipulante per il Comune di Terranuova Bracciolini sarà il RUP, Dr.ssa

Elena Benedetti (o in sua assenza la Dirigente dell’Area 3 e 4 dell’ente, Dr ssa Monica Cellai);

10)- Di dare atto che per quanto previsto dalla L. 136/2010 e s.m.i. è stato assunto sul servizio SIMOG di
ANAC il CIG di gara con Codice alfanumerico: A02E8942D2

11)- di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento la pubblicazione del presente atto pubblico
all'Albo Pretorio on line, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini
amministrati.

Impegno

Descrizione Impegno: “CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTONE ORDINARIA, ACCERTAMENTO,
LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI ALLA
LEGGE N. 160/2019” – APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA ABACO S.P.A.
DI PADOVA – IMPEGNO DI SPESA – APPROVAZIONE VERBALE DI AVVIO ANTICIPATO DEL SERVIZIO. CIG:
A02E8942D2
CIG: A02E8942D2
Descrizione Capitolo: RISCOSSIONE DEI TRIBUTI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 139953
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.99.999 01.04 1041019 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1070 174 42.648,31 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Denominazione: ABACO SPA
Codice Fiscale: 02391510266 - P.Iva: 02391510266

La responsabile del servizio Entrate Tributarie e Contenzioso Tributario
Dott.ssa Elena Benedetti

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


